
Edital N.o 1/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 1/3 
 

   

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC 

 

EDITAL Nº 01/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 31 de janeiro de 2025. 
 

EDITAL PRELIMINAR DE HOMOLOGAÇÃO DAS 

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS PARA O PROCESSO DE 

SELEÇÃO 2024.1 DO MESTRADO ACADÊMICO E 

DOUTORADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL, DA UNIDADE 

ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2025-1 designada pela PORTARIA Nº 01/2025 – 

PPGEC/CTEC/UFAL, de 31 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o registro das candidaturas dos postulantes à Seleção 2025-1 do Mestrado Acadêmico 

em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir: 
 

 

NOME INSCRIÇÃO LINHA MODALIDADE SITUAÇÃO 

ANDRESSA CELESTINO ARAUJO DA 
SILVA 33376 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

BRUNO CORREIA ROMEIRO 
BORGES 33451 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

CARLOS MIKAEL ALENCAR 
TENORIO 33469 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

DAVID DE MELO CHAVES 33354 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência 

INDEFERIDA (Ausência 
de documentação – Art. 
9 - item II -  
comprovante das 
obrigações militares ) 

DÉBORA SANTOS MOREIRA 33165 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

FÁBBIO MATHEUS DOS SANTOS 
SILVA 33216 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência 

INDEFERIDA (Ausência 
de documentação – Art. 
9 - item II -  
comprovante das 
obrigações militares ) 

GUILHERME DE ANDRADE LIMA 33475 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JEFERSON RODRIGO LIMA 33417 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 



Edital N.o 1/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 2/3 
 

   

 

JENNIFER MIKAELLA FERREIRA 
MELO 33166 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JOSPEN DIANSOKA CANGA 
MAKUNDIKISA 33439 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Negros/as - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

KATSON BARRETO VASCONCELOS 
DE FIGUEIREDO 33416 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

LUCAS VERAS DE SIQUEIRA 33352 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

LUIZA MOURA SÁ TELES 33468 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

MARCIO GOMES DA SILVA 33081 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

MORGANA GABRIELLA 
NASCIMENTO 33203 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

VITÓRIA BRAZ RODRIGUES 33320 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

ALANA CAROLINE LIMA CORDEIRO 33476 

MECÂNICA DE MATERIAIS 
E DE ESTRUTURAS 

Negros/as - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

ALINE FERNANDA RAMOS DA 
SILVA OLIVEIRA 33462 

MECÂNICA DE MATERIAIS 
E DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

ARTHUR DOMINGOS DE OLIVEIRA 33360 
MECÂNICA DE MATERIAIS 
E DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

ELIANA QUEIROZ DE CASTRO 33195 

MECÂNICA DE MATERIAIS 
E DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

ELTON ELIAS DOS SANTOS 
SOARES 33127 

MECÂNICA DE MATERIAIS 
E DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
JÚNIOR 33449 

MECÂNICA DE MATERIAIS 
E DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JOSE HENRIQUE RODRIGUES NECO 33087 

MECÂNICA DE MATERIAIS 
E DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

DENILSON DA SILVA VIEIRA 33071 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

FERNANDO GABRIEL DE LIRA 33461 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

GABRIEL SOUZA PEREIRA 33438 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JADSON URSULINO DOS SANTOS 33447 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JOAO FYLLIPY DE LIMA NUNES 33093 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JOSILANE PEREIRA MELO DA SILVA 33442 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 



Edital N.o 1/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 3/3 
 

   

 

LUCAS FERRAZ DE MAIA BASTOS 
BIZERRA 33450 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência 

INDEFERIDA (Ausência 
de documentação – Art. 
9 - item II -  
comprovante das 
obrigações militares ) 

ALISSON DOS SANTOS LIMA 33383 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

EDNA DA SILVA ALMEIDA 33190 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

FILIPE BASTOS DE CARVALHO 33463 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência 

INDEFERIDA (Ausência 
de documentação – Art. 
9 - item II -  
comprovante das 
obrigações militares ) 

HILDEGARD ANGELO DE MIRANDA 
JUNIOR 33464 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

HUGO RICARDO MORAES 33455 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Servidor 
Público da 
UFAL HOMOLOGADO 

IANY ANDRADE DOS SANTOS 33202 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JOICIELE ARAÚJO MELO 33056 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JONATHAN DÁRIO DA SILVA 33470 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

LEONARDO LINS TENORIO 33358 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Deficientes - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

LUANA KARLLA BARBOSA FERRO 
OLIVEIRA 33173 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

LUIZ GUSTAVO VIEIRA DA SILVA 33192 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Servidor 
Público da 
UFAL HOMOLOGADO 

MARCOS PONZI CAMPANA DE 
CASTRO BRANDÃO 33381 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

MARCUS DA SILVA BARRETO 33374 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Deficientes - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

MARIANA PAES DE ANDRADE PEÑA 33457 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

MYLLENA BARROS SILVA 33395 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 



Edital N.o 1/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 4/3 
 

   

 

NAYAMMA ALMEIDA DA SILVA 33456 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DA CRUZ 33454 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

RAYANNE LIRA BARROS 33477 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de 
ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

SÉRGIO FERREIRA MELO FILHO 33188 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 



Edital N.o 1/2025 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 5/3 
 

   

 

 

 

 

2. Tornar público o registro das candidaturas dos postulantes à Seleção 2025-1 do Doutorado 

Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a 

seguir: 

 

NOME INSCRIÇÃO LINHA MODALIDADE SITUAÇÃO 

GLEIDE KAROLAYNE MELO LINS 33478 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

IGOR DE MELO NERY OLIVEIRA 33472 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Negros/as - 
Cotas de 
Ações 
Afirmativas HOMOLOGADO 

JONATHAN HENRIQUE CORDEIRO 
NUNES 33346 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

LUIZ ELIAS DA SILVA FILHO 33407 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

MATHEUS AMANCIO MIRANDA 33452 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

MÁVYLA SANDREYA CORREIA 
TENÓRIO 33378 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

YURI DE OLIVEIRA LIMA 33387 

MECÂNICA DE MATERIAIS E 
DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

LEONARDO TOLÊDO FERREIRA 33465 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

ALINE RAIMUNDA DOS SANTOS 33479 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de 
Ações 
Afirmativas HOMOLOGADO 

EVERTON LUIZ DA SILVA MENDES 33480 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

JULIO CEZAR DE MENDONCA 
UCHOA 33361 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de 
Ações 
Afirmativas HOMOLOGADO 

LUCAS SANTOS GARRETO 33418 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. João Paulo Lima Santos 

Presidente da Comissão de Seleção – Portaria PPGEC 01/2025 


